

Số: /KH-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế trên địa bàn xã Mai Hoa năm 2026

Thực hiện Công văn số 1284/SYT-NVY ngày 09/04/2026 của Sở Y tế Hà Tĩnh về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn; Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa xây dựng kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường quản lý chất thải Y tế tại Trạm Y tế xã và trên địa bàn.

Bảo đảm chất thải Y tế được phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý đúng quy định.

Phòng ngừa, hạn chế ô nhiễm môi trường, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý chất thải Y tế.

Phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận, cá nhân liên quan.

Tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, có kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các tồn tại, vi phạm (nếu có).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế trên địa bàn.

Chỉ đạo Trạm Y tế xã thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế trong hoạt động khám, chữa bệnh.

Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế vào các chương trình, hoạt động Y tế tại địa xã.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại Trạm Y tế.

2. Quản lý chất thải y tế tại Trạm Y tế

Thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải Y tế theo đúng quy định.

Không đốt chất thải Y tế nguy hại bằng lò đốt thủ công dưới mọi hình thức.

Ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải Y tế nguy hại theo quy định.

Bố trí khu lưu giữ chất thải Y tế tạm thời bảo đảm yêu cầu về kỹ thuật, vệ sinh môi trường theo quy định.

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

Trang bị đầy đủ thùng, túi đựng chất thải y tế theo đúng quy định về màu sắc, ký hiệu (vàng cho chất thải lây nhiễm, nhựa trắng cho chất thải tái chế, xanh cho chất thải thông thường, đen cho chất thải nguy hại không lây nhiễm).

Bố trí khu vực lưu giữ chất thải y tế bảo đảm hợp vệ sinh, an toàn, đúng quy định.

Rà soát, bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác quản lý chất thải Y tế tại Trạm Y tế.

4. Kiểm soát môi trường và nước thải

Bảo đảm nước thải Y tế được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi thải ra môi trường.

Thực hiện các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa trong hoạt động Y tế.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hệ thống xử lý nước thải (nếu có) để kịp thời khắc phục các tồn tại.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện nội dung.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Công tác truyền thông

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Y tế và người dân trong công tác bảo vệ môi trường.

Lồng ghép nội dung truyền thông vào các hoạt động Y tế, phòng chống dịch bệnh tại xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách địa phương theo phân cấp.

Nguồn kinh phí từ hoạt động của đơn vị (nếu có).

Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu về việc cấp kinh phí để thực hiện nội dung quản lý chất thải y tế trên địa bàn xã Mai Hoa đảm bảo đúng quy định.

Tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế đảm bảo đúng quy định.

3. Trạm Y tế xã

Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung chuyên môn về quản lý chất

thải Y tế, bảo vệ môi trường trên địa bàn.

Thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao và xử lý chất thải Y tế bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

Ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải Y tế nguy hại theo quy định.

Thực hiện đầy đủ các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, bảo vệ môi trường trong hoạt động khám, chữa bệnh.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về UBND xã theo quy định.

4. Công an xã

Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải Y tế theo thẩm quyền.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác bảo vệ môi trường và tham gia giám sát tại địa bàn.

Hướng dẫn hội viên phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon, giảm thiểu rác thải nhựa.

Khuyến khích giữ gìn vệ sinh môi trường tại hộ gia đình, khu dân cư; tổ chức các hoạt động ra quân dọn vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải.

Phát huy vai trò nêu gương, vận động gia đình và cộng đồng cùng tham gia bảo vệ môi trường.

6. Thôn trưởng các thôn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường đến người dân trong thôn.

Theo dõi và nhắc nhở các hộ gia đình thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ, nhóm tự quản; phối hợp với các đoàn thể triển khai hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ.

Kịp thời phát hiện, báo cáo và phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế trên địa bàn xã Mai Hoa năm 2026, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Phòng KT, VHXH;
- UBMTTQ, các tổ chức CTXH;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

